Информация о результатах проведенных в октябре  2016 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД "ТЕРЕМОК" КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА


	Плановая/выездная
	1.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	           1.   В  нарушение пункта 2 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования» в договоре, заключенном между образовательной организацией и родителями (законными представителями) обучающегося, не указан срок освоения образовательной программы;
  2.  В нарушение части 3 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Теремок» комбинированного вида» при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, не учитывается мнение советов родителей; 
3. В нарушение пункта 1 части 3 статьи 28, частей 1, 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией не принят локальный акт, регламентирующий  порядок и основания оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.



	По результатам проверки выдано предписание     № 
94/2016 от 10.10.2016

г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   05.12.2016г.

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Тарасовская средняя школа"


	Плановая/выездная
	03.10.2016
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	В нарушение пункта 3, части 3 статьи 11, части 7 статьи 28 Федерального закона от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» качество подготовки обучающихся в 9-м и 10 -м классах по алгебре (обученность 40 % и 33% соответственно) не соответствует   требованиям Федеральных государственных образовательных стандартов.
2. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования: Шиловой С.В., Атласову М.Д., Саврушкиной Л.И..  


	По результатам проверки выдано предписание   
№101/2016 от 11.10.2016
об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до  
15.02.2017



	2.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "АТЯШЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №1"


	Плановая/выездная
	03.10.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	нарушения не выявлены


	

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Атяшевский детский сад № 4"


	Плановая/выездная
	03.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. Наименование образовательной организации, указанное в свидетельстве на право постоянного бессрочного пользования земельным участком, не соответствует официальному наименованию, приведенному в  Уставе.
2. Трудовые договоры с работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ в части обязательных сведений, необходимых для включения в трудовой договор, а именно не прописан размер доплат, надбавок и поощрительных выплат.
3. В нарушение пункта 12 приказа Министерства образования и науки РФ от 8 апреля 2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в заявлении о приеме в образовательную организацию не фиксируется  подписью родителей (законных представителей) ребенка согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4. В нарушение пункта 11 приказа Министерства образования и науки РФ от 8 апреля 2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» пункт 4.7. Положения о порядке приема детей и комплектования групп устанавливает требование представления иных документов для приема детей в образовательные организации в части, не урегулированной законодательством об образовании, а именно наличие заключения ПМПК для лиц с ограниченными возможностями здоровья.
5. В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки РФ от 8 апреля 2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» заявления о приеме не регистрируются руководителем образовательной организации или уполномоченным им должностным лицом, ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений о приеме в образовательную организацию.
6. В нарушение пункта 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» на официальном сайте учреждения своевременно не  размещен распорядительный  акт о зачислении детей  в образовательную организацию
7. В нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от   29.12.2012 г.     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
8. Структура официального сайта образовательной организации и перечень размещенной на нем информации не соответствует приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекомуникационной сети интернет и формату предоставления на нем информации».
9. В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от      29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, регулирующий нормы профессиональной этики педагогических работников.


	По результатам проверки выдано предписание     № 
№ 150 от 10.10.2016

г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   
17.02.2017

г.

	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Козловский детский сад"


	Плановая/выездная
	03.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	. Наименование образовательной организации указанное в свидетельстве на право постоянного бессрочного пользования земельным участком  не соответствует официальному наименованию приведенному в Уставе.
2. Трудовой договоры с работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ, в части обязательных сведений,необходимых для включения в трудовой договор, а, именно не прописан размер доплат, надбавок и поощрительных (стимулирующих) выплат.
3. В нарушение статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской Федерации отсутствует справка о: наличии (отсутствии) судимости у следующего работника: Чабушкиной Т.В. :
4. Структура официального сайта образовательной организации и перечень размещенной па нем информации не соответствует приказу Федеральной службы по надзор\ в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. Нч 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно - телекомуникационной сети интернет и формату предоставления на нем информации».
5. В нарушение статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует договор, заключенный между МБДОУ «Козловский детский сад» и ГБУЗ РМ «Атяшевская РБ» по организации оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся.


	По результатам проверки выдано предписание     № 98/2016 от 11.10.2016
г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   
17.02.2017г.

	5.
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Атяшевского муниципального района "Атяшевский Дом детского творчества"


	Плановая/выездная
	03.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации

,
	1. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития образовательной организации не согласована с учредителем.
2. В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, регулирующий нормы профессиональной этики педагогических работников.
3. В нарушение статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 10 приказа Министерства образования и науки РФ от 18 апреля 2013 г. № 292 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения» отсутствует локальный акт о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.
4. В нарушение статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о внутренней системе оценки качества образования.
5. В нарушение статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях.
6. В нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
7. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 г. №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» отсутствует положение о применении поощрений и наложению взысканий.
8. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией», приказа Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию» самообследование образовательной организации проведено без учета показателей деятельности организации дополнительного образования, подлежащей самообследованию.
9. В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                  «Об образовании в Российской Федерации», и ст. 65, ст. 351.1 ТК Российской Федерации в личных делах работников Сидоровой А.Г., Атласовой М.А. отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
10. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря                   2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования: Депутатовой Т.Н., Шикаевой Г.Н., Кощановой И.В., Одошкиной М.В.
11. В нарушение пункта 21 части 3 статьи 28  Федерального закона от 29 декабря               2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года №582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации" на официальном сайте учреждения размещена не вся предусмотренная законодательством  информация. 

.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
№152 от 10.10.2016

г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

10.04.2017г.

	6.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Чеберчинская основная общеобразовательная школа"


	Плановая/выездная
	05.10.2016
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. В нарушение статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не разработана адаптированная образовательная программа для обучения Мулычкина Николая (6 класс) и Ковтунова Николая (9 класс).
2. Структура официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" а также формат предоставления на нем обязательной к размещению информации об образовательной организации не соответствуют требованиям приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года             № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».
3.  В нарушение пункта 21 части 3 статьи 28  Федерального закона от 29 декабря          2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года №582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации" на официальном сайте учреждения размещена не вся предусмотренная законодательством  информация.

 
	По результатам проверки выдано предписание       № 103/2016 от 17.10.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    до  19.12.2016 г.

	7.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Аловский детский сад"


	Плановая/выездная
	05.10.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	нарушения не выявлены
	

	8.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №43 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА"


	Плановая/выездная
	06.10.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	Нарушения не выявлены.
	

	9.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №44"


	Плановая/выездная
	06.10.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. В нарушение пункта 15 части 3 статьи 28, части 7 статьи 28, статьи 41 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 14.1 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 г. N 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» прием пищевых продуктов и продовольственного сырья в образовательную организацию  по договорам на поставку продуктов в 2016 году осуществлялся без документов, подтверждающих их качество и безопасность.
2. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» трудовые договоры с работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ, в части обязательных сведений, необходимых  для включения в трудовой договор.
3. В нарушение пункта приказа Министерства образования и науки РФ от 8 апреля 2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» приказы о зачислении детей в детский сад издаются до заключения договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования.
4. В нарушение пункта 1 части 5 статьи 91 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлено приложение к лицензии на образовательную деятельность в соответствии с постановлением Администрации городского округа Саранск от 19.10.2015 г. № 3015.
5. В нарушение  части 1, части 4 статьи 91 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпункта г пункта 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» осуществляет обучение  по дополнительным общеобразовательным программам, не указанным в приложении к лицензии на образовательную деятельность.
6. В нарушение  подпункта а пункта 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» в образовательной организации отсутствует свидетельство о государственной регистрации права на оперативное управление  зданием сарая детского садика, находящегося на территории корпуса 2 МБДОУ «Детский сад № 44» по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, Ленинский район, пр. 50 лет Октября, д. 9а .
7. В отчете о самообследовании МДОУ «Детский сад № 44» за 2015-2016 учебный год учтены не все показатели деятельности дошкольной образовательной организации, утвержденные приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».


	По результатам проверки выдано предписание       
№ 107/2016 от  28.10.2016

 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    до  28.03.2017г.

	10.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АДАШЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" КАДОШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования: Кадейкиной Г.Ф. (английский язык), Батюковой Л.И. (воспитатель), Кадейкиной А.С. (русский язык), Самсоновой С.А. (русский язык), Радаевой М.Д. (физика).
2. В нарушение пункта 21 части 3 статьи 28  Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года №582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации" на официальном сайте учреждения размещена не вся предусмотренная законодательством  информация.
3. В нарушение пункта 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря                 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует часть оборудования по химии, необходимая для реализации практической части образовательной программы.


	По результатам проверки выдано предписание       

№111/2016 от 07.11.2016

г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

05.05.2017

г.

	11.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Дюркинский детский сад"


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	Нарушения не выявлены
	

	12.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Редкодубская средняя общеобразовательная школа"


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	.
В нарушение части 4 статьи 91 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  ч. 1,2  ст. 18  Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»  МБОУ «Редкодубская средняя  общеобразовательная школа» осуществляет образовательную деятельность по программам начального общего и  основного общего образования по адресу: Республика Мордовия, Ардатовский район, п.Лесозавод, ул. Заводская, д. 15,  не указанному в приложении к  лицензии на право ведения образовательной деятельности.

   
	По результатам проверки выдано предписание       №96/2016 от  10.10.2016
г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

01.04.2017г.

	13.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Тургеневская основная общеобразовательная школа"


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	Нарушения не выявлены.
	

	14.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТУРДАКОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "СОЛНЫШКО"


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. Структура сайта МБДОУ  Турдаковский детский сад «Солнышко»  не соответствует приказу  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем информации».
2.  В нарушение статьи 41  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует договор  с медицинской организацией на оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся.
3. Трудовые договора с работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТКРФ, в части обязательных сведений, необходимых  для включения в трудовой договор.
4. В нарушение статьи 30  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  локальные акты, затрагивающие права обучающихся  образовательной организации, приняты без учета мнения советов родителей.
5. В нарушении частей 2, 3 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  учреждением не создана комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.


	По результатам проверки выдано предписание       
№ 104/2016 от 24.10.2016

г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

28.02.2017г

	15.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад "Улыбка" комбинированного вида


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	В  нарушение пп.6 части 3 статьи 28 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации», пункта 2.13 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» в образовательной программе МБДОУ «Детский сад           «Улыбка» комбинированного вида отсутствует дополнительный раздел - краткая презентация Программы ориентированная на родителей (законных представителей) детей;
2.  В нарушение части 3 статьи 30 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года      № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации» в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Улыбка» комбинированного вида» при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, не учитывается мнение советов родителей; 
          3.   В нарушение пункта 1 части 3 статьи 28, частей 1, 2 статьи 30 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе-дерации» образовательной организацией не принят локальный акт, регламентирующий  порядок и основания оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;
           4.  В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией», приказа Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324                          «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию» в учреждении отсутствуют результаты анализа показателей деятельности организации о проведении самообследования учреждения;  
          5. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  пункта 7 приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отчет самообследования не подписан руководителем организации и не заверен ее печатью;      
           6.  В нарушение части 3 статьи 25 Федерального закона от 29.12.2012г.                   № 273- ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации» и пункта 4 статьи                      9 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка Российской Федерации» в местах доступных для детей и родителей не размещены списки органов местного самоуправления и их должностных лиц               (с указанием способов связи с ними);
           7.  В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года               № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностные инструкции на старшего воспитателя, инструктора по физической культуре не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;
  8. В нарушение  части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 года     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» на официальном сайте МБДОУ «Улыбка» комбинированного вида (http://smile13.a2b2.ru) размещена не вся предусмотренная законодательством информация.


	По результатам проверки выдано предписание       
№ 99/2016 от 11.10.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения    

до 05.12.2016 г


	16.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад "Колосок"


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. Наименование образовательной организации, указанное в  свидетельстве о государственной регистрации на право бессрочного пользования  земельным участком, в свидетельстве о государственной регистрации права на оперативное управление  зданием детского садика «Колосок», зданием прачечной детского садика «Колосок» не соответствует наименованию, указанному в п. 1.4 Устава   муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Колосок», утвержденного постановлением Администрации Ардатовского муниципального района от 28.10.2015 г.  № 958.
2. Трудовые договоры с работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ, в части обязательных сведений, необходимых  для включения в трудовой договор.


	По результатам проверки выдано предписание       
№ 105/2016 от 24.10.2016

г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения    

до 
28.02.2017

г


	17.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БАЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "ЧИПАЙНЕ"


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. В  нарушение подпункта «а» пункта 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» здание МБДОУ «Баевский детский сад «Чипайне» не находится у образовательной организации в собственности или ином законном основании.
2. В нарушение подпункта «ж» пункта 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которые предполагается использовать для осуществления образовательной деятельности, в соответствии с пунктом 2 статьи 40 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел. 


	По результатам проверки выдано предписание       
№110/2016 03.11.2016г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения    
до 

02.05.2017

г


	18.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА


	Плановая/выездная
	10.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, регулирующий нормы профессиональной этики педагогических работников.
2. В нарушение статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о внутренней системе оценки качества образования.
3. В нарушение статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях.
4. В нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
5. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 г. №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» отсутствует положение о применении поощрений и наложению взысканий.
6. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.


	По результатам проверки выдано предписание       
№100/2016 от 11.10.2016

. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения    
до 

18.11.2016

г


	20.
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ "АРДАТОВСКИЙ ДЕТСКИЙ ДОМ-ШКОЛА"


	Плановая/выездная
	17.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. Наименование образовательной организации указанное в свидетельстве о праве 

оперативного управления на здание школы не соответствует официальному наименованию приведенному в уставе.
2. Наименование образовательной организацией указанное в свидетельстве на право постоянного бессрочного пользования на земельный участок закрепленный за образовательной организацией не соответствует официальному наименованию приведенному в уставе.
3. В нарушение статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 Постановлением Правительства РФ от 24.05.2014 № 481 «Об утверждении Положения о деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей» отсутствуют утвержденные администрацией ГБОУРМ «Ардатовский детский дом- школа» и согласованные с органом опеки и попечительства, индивидуальные планы развития и жизнеустройства детей. 
4. Пункт 3.4 Устава противоречит ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», которой определено, что обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.
5. В пункте 5.2 Устава к источникам формирования имущества Учреждения в денежной и иных формах отнесены средства, получаемые от осуществления предпринимательской и иной деятельности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в то время как  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" установлено, что бюджетная образовательная организация вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в Уставе. 
6. В нарушение ч. 5 ст. 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Уставе не прописаны структура, порядок формирования, срок полномочий и компетенция педагогического и управляющего совета и порядок принятия ими решений.
7. В нарушение пункта 2 части 4 статьи 23 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 8.14 Устава допускается возможность реализации образовательной организацией программ среднего профессионального образования.
8. В пункте 8.20 Устава указывается, что педагогические работники и администрация Учреждения несут ответственность за обеспечение государственного стандарта профессионального образования, однако Уставом и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» для данного типа образовательной организации определена реализация  основных общеобразовательных программ.
9. В нарушение пункта 4 приказа Министерства образования и науки РФ от 16 июня 2014 г. № 658 "Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования" не утверждены поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей информированных согласий и расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам (аудиториям).
10. В нарушение части  3 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» приказом не определен состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.  
11. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» программа развития ГБОУ РМ «Ардатовский детский дом-школа» не согласована с учредителем.
12. В нарушение статьи 58 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в положении о порядке перевода учащихся 1-10 классов в следующий класс ГБОУ «Ардатовский детский дом - школа» указывается, что:
- учащийся 1 класса, не освоивший общеобразовательную программу учебного года, на основании решения педагогического совета школы и заявления родителей (лиц их заменяющих) может быть оставлен 

на повторное обучение сразу по окончанию учебного года;
- обучающиеся на ступени среднего (полного) общего образования, не освоившие общеобразовательной программы учебного года по очной форме обучения и имеющие академическую задолженность по двум и более предметам или условно переведенные в следующий класс и не ликвидировавшие академической задолженности по одному предмету, продолжают получать образование в иных формах;
- понятие об условном переводе в следующий класс применяется к учащимся, имеющих только 1 академическую задолженность;
- учащихся, имеющих 2 и более академических задолженностей по итогам учебного года или условно переведенных в следующий класс и не ликвидировавших академической задолженности остаются с письменного согласия родителей (законных представителей) повторное обучение, или продолжение получения образования в иных формах.
13. В нарушение с части 2 статьи 18, пункта 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 27 приказа Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009г. №373 « Об утверждении    Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,  приказа Министерства образования и науки РФ от  17.12.2010 г. №1897 « Об утверждении    Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» обучающиеся не в полном объеме обеспечены учебниками  по « Музыке», «Изобразительному  искусству» и «Физической культуре».   


	По результатам проверки выдано предписание  №112-1     
от 14.11.2016 

г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения    
до 
02.05.2017

г.


	21.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №65 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА"


	Плановая/выездная
	21.10.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	Нарушения не выявлены.
	

	22.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Чипайне"


	Плановая/выездная
	25.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	           1. В нарушение  части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» на официальном сайте МБДОУ «Детский сад «Чипайне»          (http://chipaine a2b2.ru) размещена не вся предусмотренная законодательством информация;
  2.  В нарушение части 3 статьи 30 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации» в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Чипайне» при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, не учитывается мнение советов родителей; 
 3. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 47 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий порядок доступа педагогов к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам.
  


	По результатам проверки выдано предписание  
№ 106/2016 от 25.10.2016

г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения    
до 

05.12.2016г.



	23.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ "АРДАТОВСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ №1"


	Плановая/выездная
	31.10.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	Нарушения не выявлены.
	

	
	
	
	
	
	
	

	24.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 3"Рязанова Т.В.,  Шевяхова Е.А.


	Документарно-внеплановая
	30.10.2016
	контроль за исполнением предписания


	нарушения не выявлены


	

	25.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Темниковская средняя общеобразовательная школа № 2" Рязанова Т.В., Шевяхова е.А.


	Документарно-анеплановая
	30.10.2016


	контроль за исполнением предписания


	нарушений не выявлено


	

	26.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Первомайская средняя общеобразовательная школа" Лямбирского муниципального района Республики Мордовия Эктова О.А.


	Документарно-внеплановая
	11.10 2016г.


	контроль за исполнением предписания


	нарушений не выявлено


	

	27.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 8" Рязанова Т.В., Эктова О.А.


	Документарно-внеплановая
	27.10.2016


	контроль за исполнением предписания


	нарушений не выявлено


	

	28.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 28" Петров П.В. Бабина Н.В.


	Документарно-внеплановая
	30.10.2016


	контроль за исполнением предписания


	нарушений не выявлено


	

	29.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Баевская средняя общеобразовательная школа" Рязанова Т.В., 


	Документарно-внеплановая
	03.10.2016


	контроль за исполнением предписания


	нарушений не выявлено


	

	30.
	Администрация Краснослободского муниципального района Республики Мордовия


	Плановая-выездная
	03.10.2016


	государственный контроль надзор в сфере образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации


	1. В нарушение ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  в наименовании Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования» допускается понятие среднее (полное) общее образование.
2. В пункте 2.7. Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования» к  перечню оснований для отказа  в предоставлении государственной или муниципальной услуги общеобразовательной организацией отнесены медицинские противопоказания, однако пунктом 5 приказа Министерства образования и науки РФ от 22 января 2014 г. № 32 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" определено, что в приеме в государственную или муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест.
3. В нарушение п. 75 приказа Министерства образования и науки РФ от 26 декабря 2013 г. № 1400 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования" в пункте 3.7.4 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования» указывается, что обучающимся, не прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего общего образования или получившим на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на государственной итоговой аттестации в дополнительные сроки, предоставляется право пройти государственную итоговую аттестацию по соответствующим учебным предметам не ранее через год в сроки и в формах, устанавливаемых Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.
4. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»  в приложении №4 к приказу МКУ Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление образованием» от 19.10.2015 г. № 243  «О проведении муниципального этапа Всероссийской Олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2015 – 2016 учебном году» допускается ссылка на утратившее законную силу Положение о всероссийской олимпиаде школьников, утверждённое  приказом Министерства образования Российской Федерации от 02.12.2009 г. № 695.


	По результатам проверки выдано предписание  
№ 

108/2016 от 28.10.2016
г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения    
до 

01.03.2017 г
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